
AGENTURA OCHRANY
PŘÍRODY A KRAJINY REGIONÁLNÍ PRACOVIŠTĚ
ČESKÉ REPUBLIKY LIBERECKO

www.nature.cz  I  IČ: 62933591  I  vaclav.tomasek@nature.cz  I  T: 482 428 975

strana 1/5

ODDĚLENÍ
SPRÁVA CHKO JIZERSKÉ HORY
U Jezu 10, 460 01 Liberec
tel.: 482 428 999
e-mail: jizhory@nature.cz
IDDS: zqmdynq

dle rozdělovníku

NAŠE Č. J.: SR/0069/JH/2016-4 VYŘIZUJE: Ing. Václav Tomášek V LIBERCI: 21.3.2016

Věc: Rozhodnutí ve věci udělení výjimky ze zákazů u zvláště chráněných druhů živočichů 
dle ustanovení §56 zákona č.114/1992 Sb. za účelem ochrany obojživelníků a plazů na 
území CHKO Jizerské hory, CHKO Lužické hory a CHKO Český ráj.

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky (dále jen „AOPK“), jako orgán 
ochrany přírody příslušný podle §78 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), posoudila žádost společnosti 
NaturaServis s.r.o. se sídlem Říčařova 66/22, Poliště nad Labem, PSČ 503 01 Hradec Králové 
(dále jen „žadatel"). Na základě žádosti došlé dne 4. května, vydává AOPK po zvážení všech 
okolností toto

R O Z H O D N U T Í

Podle ust. §56 zákona AOPK 

povoluje žadateli výjimku

ze zákazů u zvláště chráněných druhů živočichů daných ust. §50 zákona, konkrétně ze zákazu 
zasahovat do biotopu a škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště chráněných druhů 
živočichů, zejména je chytat, rušit, zraňovat nebo usmrcovat, sbírat a přemisťovat jejich 
vývojová stádia a jimi užívaná sídla a tyto druhy držet a dopravovat. Výjimka se uděluje pro 
záchranné transfery obojživelníků a plazů a inventarizační průzkumy a výzkumy, které budou 
realizované se souhlasem AOPK. Výjimka se uděluje pro tyto zvláště chráněné druhy uvedené 
v Příloze III Vyhlášky MŽP č. 395/1992 Sb.:

čolka obecného (Triturus vulgaris)
čolka horského (Triturus alpestris)
čolka velkého (Triturus cristatus),
kuňky ohnivé (Bombina bombina)

blatnice skvrnité (Pelobates fuscus)
ropuchy obecné (Bufo bufo)
ropuchy zelené (Bufo viridis)

rosničky zelené (Hyla arborea)
skokana štíhlého (Rana dalmatina)

skokana ostronosého (Rana arvalis)
skokana zeleného (Rana esculenta)

skokana skřehotavého (Rana ridibunda)
slepýše křehkého (Anguis fragilis)



www.nature.cz  I  IČ: 62933591  I  vaclav.tomasek@nature.cz  I  T: 482 428 975

strana 2/5

ještěrky živorodé (Zootoca vivipara)
ještěrky obecné (Lacerta agilis)
užovky obojkové (Natrix natrix)

užovky hladké (Coronella austriaca)
zmije obecné (Vipera berus)

Podmínky udělení rozhodnutí:

1. Toto rozhodnutí je vydáváno pro managementovou a výzkumnou činnost spojenou 
s monitoringem a transferem migrujících jedinců obojživelníků na území CHKO Jizerské hory, 
CHKO Lužické hory a CHKO Český ráj.

2. Při manipulaci s živočichy bude žadatel postupovat co nejšetrnějším způsobem 
tak, aby bylo vyloučeno jejich zbytečné zranění, usmrcení, nadměrný stres či jiná újma.

3. Práce v terénu nebudou zatěžovat přírodní složky dotčených lokalit.
4. Je vyloučena jakákoliv komerční činnost žadatele v souvislosti s nakládáním s 

výše vyjmenovanými druhy pro které je rozhodnutí vydáno.
5. Žadatel povede evidenci odchycených druhů na každé lokalitě a své nálezy bude 

zapisovat do nálezové databáze ochrany přírody.
6. Výsledky žadatele budou poskytnuty AOPK, a to ve formě závěrečné zprávy s 

přehledem výsledků veškerých činností prováděných v souvislosti s touto výjimkou. Závěrečná 
zpráva bude AOPK dodána vždy ke konci kalendářního roku.

7. Každá zamýšlená akce, která bude spojená s odchytem a držením výše 
uvedených zvláště chráněných druhů živočichů bude předem projednána s AOPK.

8. Toto rozhodnutí je platné do 31.12.2025.

Odůvodnění:

AOPK byla dne 20.1.2016 doručena žádost o udělení výjimky dle §56 zákona (výjimky ze 
zákazů u památných stromů a zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů) ze základních 
ochranných podmínek pro 18 druhů zvláště chráněných obojživelníků a plazů uvedených ve 
vyhlášce č. 395/1992 Sb. příl. III. Dne 28.1.2016 zaslala AOPK známým účastníkům oznámení 
o zahájení správního řízení a stanovila termín pro podání námitek a připomínek. Zároveň byla 
dne 28.1.2016 zaslána informace o zahájení řízení všem spolkům, které mají podanou platnou 
žádost o informování o zahajovaných správních řízeních podle ustanovení §70 odst. 2 zákona, 
s tím, že se mohou do osmi dnů od doručení této informace přihlásit do správního řízení jako 
jeho účastník podle ustanovení §27 odst. 3 správního řádu. Z technických důvodů bylo 
oznámení o zahájení řízení vyvěšeno na elektronickou úřední desku se zpožděním dne 
2.3.2016 umožňující dálkový přístup. Ve stanovené lhůtě se do řízení nikdo další nepřihlásil a 
zároveň ve stanovené lhůtě nikdo z účastníků nevyužil svého práva uplatnit své námitky a 
připomínky.

Žadatel dlouhodobě spolupracuje s AOPK nejen na území Libereckého kraje, ale v celé 
ČR a jeho činnosti přispívají k ochraně obojživelníků a plazů. V regionálním měřítku provádí 
žadatel již několik let záchranný transfer obojživelníků a plazů podél silnice II/290 v 
bezprostřední blízkosti vodního díla Souš. Dále se žadatel ve volné krajině na Liberecku 
zapojuje do ochrany silnic před nadměrnou mortalitou obojživelníků a plazů v okolí Panenského 
rybníku u Pertoltic nebo u silnice I/13 u Stráže nad Nisou. 

Výhledově plánuje žadatel rozšířit svou odbornou činnost doposud prováděnou především 
v CHKO Jizerské hory a okolí také do dalších velkoplošně chráněných krajinných oblastí v 
působnosti AOPK ČR - RP Liberecko, tedy do Českého Ráje a Lužických hor. Činnosti, které 
zde žadatel zamýšlí v následujících letech provádět spočívající v transferu obojživelníků a 



www.nature.cz  I  IČ: 62933591  I  vaclav.tomasek@nature.cz  I  T: 482 428 975

strana 3/5

plazů, inventarizačních průzkumech a výzkumné činnosti spojené s praktickou ochranou 
obojživelníků a plazů. Žadatel bude všechny své činnosti předem konzultovat s AOPK a 
výsledky svých aktivit bude předkládat ve formě zprávy s důsledně vedenou evidencí. 
Informace o výskytu všech druhů obojživelníků a plazů budou rovněž zapisovány do nálezové 
databáze ochrany přírody.

Lze konstatovat, že povolované zásahy a činnosti jsou v zájmu ochrany přírody a je dán 
rovněž zákonný důvod pro povolení výjimky ze zákazů u zvláště chráněných druhů živočichů 
podle ustanovení § 56 odst. 1 zákona. Protože jsou konkrétně v zájmu ochrany volně žijících 
živočichů a ochrany přírodních stanovišť, v zájmu prevence závažných škod na lesích a pro 
účely výzkumu a vzdělávání ve smyslu ustanovení § 56 odst. 2 písm. a), b) a d) zákona a 
protože je možno konstatovat, že neovlivní dosažení či udržení příznivého stavu druhů 
z hlediska ochrany a že neexistuje jiné uspokojivé řešení, jsou dány zákonné důvody pro 
povolení výjimky ze zákazů u zvláště chráněných druhů živočichů podle ustanovení § 56 odst. 1
zákona i pro druhy, které jsou předmětem ochrany podle práva Evropských společenství. 

Časová platnost výjimky byla stanovena na období do 31.12.2025, neboť jeho délka je 
přiměřená požadavkům na provádění dlouhodobé výzkumné činnosti

Nedodržení výše uvedených podmínek může být důvodem ke zrušení výjimky podle §84 
odst. (1) písm. c) zákona. 

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí je možné podle §81 odst.(1) zákona č.500/2004 Sb., správního 
řádu podat odvolání do 15 dnů od jeho doručení k Ministerstvu životního prostředí a to podáním 
učiněným u AOPK, regionálního pracoviště Liberecko, U Jezu 10, 460 01 Liberec 4.

Dle §82 odst.(2) se odvolání podává s potřebným počtem stejnopisů tak, aby 1 stejnopis 
zůstal správnímu orgánu a aby každý účastník dostal 1 stejnopis. Nepodá-li účastník potřebný 
počet stejnopisů, vyhotoví je správní orgán na náklady účastníka.

Odvoláním lze napadnout výrokovou část rozhodnutí, jednotlivý výrok nebo jeho vedlejší 
ustanovení. Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné.

Podané odvolání má odkladný účinek.

Ing. Jiří Hušek

ŘEDITEL RP LIBERECKO

rozdělovník:
dle ust. §27, odst.(1) správního řádu:

NaturaServis s.r.o., Říčařova 66/22, 503 01  Hradec Králové, IDDS: 622ppjc
dle ust. §27, odst.(3) správního řádu:

Statutární město Děčín
Statutární město Jablonec nad Nisou
Statutární město Liberec
Město Cvikov
Město Česká Kamenice
Město Desná v Jizerských horách
Město Dolní Bousov



www.nature.cz  I  IČ: 62933591  I  vaclav.tomasek@nature.cz  I  T: 482 428 975

strana 4/5

Město Frýdlant
Město Hejnice
Město Hrádek nad Nisou
Město Chřibská
Město Jablonné v Podještědí
Město Kamenický Šenov
Město Krásná Lípa
Město Lomnice nad Popelkou
Město Lučany nad Nisou
Město Mnichovo Hradiště
Město Nová Paka
Město Nové Město pod Smrkem
Město Nový Bor
Město Raspenava
Město Rumburk
Město Smržovka
Město Sobotka
Město Tanvald
Město Turnov
Město Varnsdorf
Město Železný Brod
Obec Albrechtice v Jizerských horách
Obec Bedřichov
Obec Bílý Potok
Obec Boseň
Obec Brada-Rybníček
Obec Branžež
Obec Březina
Obec Dětřichov
Obec Dobšín
Obec Dolní Lochov
Obec Dolní Podluží
Obec Doubice
Obec Frýdštejn
Obec Holín
Obec Horní Podluží
Obec Hrubá Skála
Obec Janov nad Nisou
Obec Jiřetín
Obec Jiřetín pod Bukovou
Obec Josefův Důl
Obec Kacanovy
Obec Karlovice
Obec Klokočí
Obec Kněžmost
Obec Kněžnice
Obec Koberovy
Obec Kořenov
Obec Krompach
Obec Ktová
Obec Kunratice
Obec Kunratice u Cvikova
Obec Kytlice
Obec Lázně Libverda
Obec Libošovice
Obec Libuň
Obec Loučky
Obec Lučany nad Nisou



www.nature.cz  I  IČ: 62933591  I  vaclav.tomasek@nature.cz  I  T: 482 428 975

strana 5/5

Obec Malá Skála
Obec Mařenice
Obec Mírová pod Kozákovem
Obec Mladějov
Obec Mníšek
Obec Modřišice
Obec Olešnice
Obec Oldřichov v Hájích
Obec Osek
Obec Polevsko
Obec Prysk
Obec Radostná pod Kozákovem
Obec Rakousy
Obec Rybniště
Obec Rynoltice
Obec Svor
Obec Troskovice
Obec Újezd pod Troskami
Obec Všeň
Obec Vyskeř
Obec Zámostí Blata
Obec Žďár


		2016-03-23T12:47:10+0100
	Schvaluji tento dokument




